
(CeeS CUADRO RESUMEN EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA DEFINITIVO - INDICADORES FINANCIEROS

ICFES-CP-023-2014 OBJETO: SELECCIONAR LA OFERTA MÁS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL INSTITUTO.

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000364 DE JUNIO/2014 Y COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNIO/2014 - CAPACIDAD FINANCIERA

No. PROPONENTE

NUMERLA 3.3 CONDICIONES Y REQUISITOS MÍNIMOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

VERIFICACION
INDICADORES
FINANCIEROS

VERIFICACION
DOCUMENTOS
FINANCIEROS

CAPITAL DE TRABAJO = á > 30% VALOR PRESUPUESTO
OFICIAL (VP0) DEL COMPONENTE

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO =

0 < AL 75% NET
INDICE PATRIMONIAL = 0 > A 0.5 VECES

(CERO PUNTO CINCO VECES)

CAPITAL DE
TRABAJO

REQUERIDO

CAPITAL DE
TRABAJO

PROPONENTE
EVALUADO % EVALUADO REQUERIDO

PLIEGO INDICE EVALUADO

i .
SYSTEM DIGITAL
COMPUTER LTDA.

900.148.467-7
30.000.000	 569.661.488 CUMPLE 55% CUMPLE 0.5 4.5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ELENCO INGENIEROS S.A.S

900.048.718-1
30.000.000 243.877.015 CUMPLE 42% CUMPLE 0.5 1,7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

COMSISTELCO S.A.S

830.007.379-9
30.000.000 4.458.070.500 CUMPLE 32% CUMPLE 0.5 61,4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4.
TRIDELCO LTDA.

800.150.570-1
30.000.000 547.380.000 CUMPLE 57% CUMPLE 0.5 4,0 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

s . COMPUREDES S.A.

800.042.471-9
30.000.000 13.497.322.000 CUMPLE 65% CUMPLE 0.5 161,1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES:

.------)
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ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-023-2014 OBJETO: SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELECTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I	 100 000.000	 30%	 30 000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 SYSTEM DIGITAL COMPUTER LTDA.

NIT:	 900.148.467-7

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GE.NJLR ,, l_ A 31 DE DICIEMBRE DL 2013 X 2
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 3
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 4 a 5
C ERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 6
D ICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 7 a 8
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 10

C ERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL 0 C P INDEPENDIENTE X 9

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 0 C F'
INDEPENDIFOTE

x

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = 0 > AL 30% VPO = ($100 000. 000 0.3) = $30.000.000

I
AC
PC

I VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC I	 569.661.488	 1	 CUMPLE
921.913 425
352.251.937

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 1	 30.000.000	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL ACTIVO TOTAL) X 100 = 0 < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT I	 55%	 1	 CUMPLE
551.781.237

1.004.610 220

3. INDICE PATRIMONIAL 	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR)/ VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

1	 1
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR)/ (VPO) 4,5	 1	 CUMPLE
452.828.983
100 000.000

OBSERVACIONES:
De conformidad con lo señalado en el numeral 3.3.4 Condiciones y Requisitos mínimos de Capacidad Financiera, el proponente debe remitir los siguientes
documentos soporte de las condiciones financieras:
1	 Balance General y Estado de Resultados 2013 comparados con los 2012. Los enviados corresponden exclusivamente al periodo 2013.
2 Folocopia del Certificado antecedentes disciplinarios del Contador y del Revisor Fiscal vigente

SYSTEM DIGITAL COMPUTER LTDA. remitió los documentos solicitados con correo de fecha 26 de junio/2014.

COMITE EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000364 DE JUNIO/2014 Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNI0/2014 - CAPAgIDAD FINANCIERA

FECHA: 3 DE JULIO 2014

JORGE IVAN ESCALANTE C.	 . / I JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
JOSE VICENTE HERNANDEZ 	 -... PROF. ESPEC. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-023-2014 OBJETO:	 SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 I	 100.000.000	 30%	 30.000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 ELENCO INGENIEROS S.A.S

NIT:	 900.048.718-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 3
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 4
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 11 a 16
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 6
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 8 a 9
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 18
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISC I PLINARIOS DEL CONTADOR X 19
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL 0 C P INDEPENDIENTE X 18
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 0 C P
INDEPENDIENTE X 20

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = 0 > AL 30% VPO = ($100 000 000 0,3) = $30.000.000

i
AC
PC

I VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC I	 243.877.015	 1	 CUMPLE
249.626.330

5.749.315

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 30.000.000

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

I	 I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 42%	 1	 CUMPLE
125.749.315
296.889.722

3. INDICE PATRIMONIAL	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O 5 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

1	 1
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 1,7	 I	 CUMPLE
171 140.407
100.000 000

OBSERVACIONES:

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000364 DE JUNIO/ 014
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNI012014 - CAPACID	 FI	 CIERA

FECHA: 3 DE JULIO 2014

JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
JOSE VICENTE HERNANDEZ	 , '	 R PROF. ESPEC. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE
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ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-023-2014 OBJETO: SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 1	 100.000.000	 30%	 30 000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 COMSISTELCO S.A.S

NIT:	 830.007.379-9

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO

BALANCE GENERALA 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 4
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 5
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 9 a 19
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 20
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 7 a 8
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 26

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 27
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL 0 C P INDEPENDIENTE X 23
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 0 C P
INDEPENDIENTE

X 24

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = 0 > AL 30% VPO = ($100.000..000" 0,3) = $30.000.000

I
AC
PC

l VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 1	 4.458.070.500	 1	 CUMPLE
6.708 269.889
2.250 199.390

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 1	 30.000.000	 I

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL l ACTIVO TOTAL) X 100 = 0 < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT	 1 1	 32%	 I	 CUMPLE
2.906.023.283
9.050.923.490

3. INDICE PATRIMONIAL - PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) l VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) I (VPO)	 1 I	 61,4	 I	 CUMPLE
6.144 900 207

100 000.000

OBSERVACIONES:

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCION No. 000364 DE JUNIO/2014 Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNI0/2014 - CAPACIDAD 	 ANCIERA

FECHA: 3 DE JULIO 2014

JORGE IVAN ESCALANTE C JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

JOSE VICENTE HERNANDEZ	 t	 rs., PROF. ESPEC. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE
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ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-023-2014 OBJETO:	 SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELECTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 I	 100.000.000	 30%	 30.000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 TRIDELCO LTDA.

NIT:	 800.150.570-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 2
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 3
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 4 a 7
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE NIA
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 8

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 9

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL 0 C P INDEPENDIENTE NIA
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINAR I OS DEL REVISOR FISCAL 0 C P
INDEPENDIENTE

NIA

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO 	 ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = 0 > AL 30% VPO = ($100 000. 000 0,3) = $30. 000.000

I
AC
PC

l VRMCT	 I

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC I	 547.380.000	 1	 CUMPLE
899 799.000
352 419.000

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 30.000.000	 I

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO	 (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = ó	 AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

I	 I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 57%	 I	 CUMPLE
526.999 000
924.152.000

3. INDICE PATRIMONIAL -- PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) 	 Ó	 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

I	 i
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 4,0	 I	 CUMPLE
397 153 000
100.000.000

OBSERVACIONES:
De conformidad con lo señalado en el numeral 3.3.4 Condiciones y Requisitos MillIITIOS de Capacidad Financiera, el proponente debe remitir los siguientes
documentos soporte de las condiciones financieras:
1 	 Balance General y Estado de Resultados 2013 comparados con los 2012. Los enviados corresponden exclusivamente al periodo 2013.
2	 Certificación de Estados Financieros suscrita por el Representante Legal y el Contador.

3 Las notas a los Estados Financieros suscrita por el Representante Legal y el Contador, la enviadas están suscritas únicamente por el Representante Legal.

El Ing. Manuel Alberto Triviño D., Representante Legal, - TRIDELCO LTDA., remitió los tres documentos solicitados con correo de fecha 26 y 27 de
junio/2014.

COMITE EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000364 DE JUNI0/2014Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNIO/2014 - CAPACID D FIN ' NCIERA

FECHA: 3 DE JULIO 2014

JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. ESPEC. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-023-2014 OBJETO. SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELECTRICAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL.	 100.000.000	 30%	 30.000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 COMPUREDES S.A.

NIT: 800.042.471-9

DOCUMENTOS SOLICITADOS
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL 0 C P INDEPENDIENTE
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 0 C P
INDEPENDIENTE

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO 100 000 000 0,3) = $30 000 000

SI

X

NO

84 	

85 
89 a 108

82 a 83

FOLIO

109

CAPITAL DE TRABAJO AC - PC
42.628.926.000	 AC
29.131 604 000	 PC

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 	 I VRMCT

1	 13 497.322.000	 I	 CUMPLE

30.000.000

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL ACTIVO TOTAL) X 100 = 0 < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 65% CUMPLE

	

29.576.382.000	 PT

	

45 683.806.000	 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO)	 > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 

	

16.107.424 000	 PTR

	

100.000.000	 VPO

161.1
	 CUMPLE

OBSERVACIONES:
De conformidad con lo señalado en el numeral 3.3. 4 Condiciones y Requisitos minimos de Capacidad Financiera el proponente debe remitir los
siguientes documentos soporte de las condiciones financieras:

Certificación de Estados Financieros suscrita por el Representante Legal y el Contador.
Fotocopia de la matricula y del Certificado de antecedentes disciplinarios vigente del Contador

3. Fotocopia del Certificado antecedentes disciplinarlos del Revisor Fiscal vigente.

El Dr. Jairo Ernesto Mejía Morales. Gerente de Cuentas Gran Empresa y Gobierno - COMPUREDES S.A., remitió dos de los tres documentos solicitados
con correo de fecha 26 y 27 de junio/2014. Pendiente Certificado de antecedentes disciplinarios vigente del Contador.

El Dr. Jairo Ernesto Mejía Morales, Gerente de Cuentas Gran Empresa y Gobierno - COMPUREDES S.A., remitió el Certificado de vigencia de inscripción
y de antecedentes disciplinarios Referencia F97072FBB6AB20F3, de fecha 1 de julio de 2014, mediante correo electrónico, de la misma fecha.

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCION No. 000364 DE JUNIO/2014 Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNIO/2014 - CAPA I D NANCIERAIW 

FECHA: 3 DE JULIO 2014

JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION

'-`) PROF. ESPEC. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE
JORGE IVAN ESCAL ANTE C
JOSE VICENTE HERNANDEZ
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